
 
 

 
CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

Nit.  900.191.859 – 2 

 

 

SELECCIÓN DEL CONTRATISTA 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS No. FPT-024-2012 

 

OBJETO: Prestar los servicios para la asistencia técnica y acompañamiento a veinte (20) 

instituciones educativas de Colombia, de tal forma que permita involucrarlos en el 

Programa Colegios Amigos del Turismo, que busca integrar y articular a sus planes de 

estudio en los niveles de educación básica y media, acciones educativas, con contenidos 

orientados hacia el turismo y el uso creativo del tiempo libre, como eje articulador de su 

propuesta curricular, atendiendo las particularidades de cada institución educativa; y 

adelantar un inventario de los colegios que actualmente cuentan con el componente 

turístico incluido en el PEI, en cualquiera de sus modalidades, además de las acciones de 

articulación que adelantan en relación con la enseñanza en turismo.” 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA – FONDO DE 

PROMOCIÓN TURÍSTICA 

 

CONSIDERANDO 

 

PRIMERO: Que el CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA – FONDO DE PROMOCIÓN 

TURÍSTICA, el día veintisiete (27) de Marzo de 2012, publicó en la página web de la 

entidad los términos de referencia de la invitación abierta a presentar ofertas No. 024 

de 2012. 

SEGUNDO: Que el proceso FPT-024 de 2012 tuvo en total cuatro (4) adendas, las 

cuales fueron debidamente publicadas en la página web de la Entidad.  

TERCERO: Que no se presentaron observaciones a los términos de referencia 

publicados.  

CUARTO: Que en los términos fijados en el cronograma de la invitación abierta a 

presentar ofertas No. FPT- 024 de 2012 presentaron propuesta: 



 
 

 
CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

Nit.  900.191.859 – 2 

 

 

No. PROPONENTES 

1  
UNISANGIL 

2  
BONGA BUSTAMANTE E.U. 

 

QUINTO: Que la única propuesta habilitada técnica, jurídica, financiera fue la  

presentada por la empresa BONGA BUSTAMANTE E.U.  

SEXTO: Que siendo la empresa BONGA BUSTAMANTE E.U. la única habilitada, el 

Comité Técnico Evaluador procedió a evaluar los criterios de evaluación contenidos en 

el numeral 4.3.1 de los términos de referencia de la invitación abierta a presentar 

ofertas No. 024 de 2012, donde se determinó que la calificación final fue: 

 
 

CRITERIO PUNTAJE 

EXPERIENCIA GENERAL DEL 
PROPONENTE 

HABILITADA 

EQUIPO DE TRABAJO 33 

PLAN DE TRABAJO 30 

VALOR DE PROPUESTA 
ECONÓMICA 

20 

TOTAL 83 

 
 
 
SÉPTIMO: Que dentro de los términos del cronograma del proceso de selección el 
Comité Evaluador procedió a dar traslado de las evaluaciones al oferente e interesados 
para que formularan observaciones. 
 
OCTAVO: Que como consecuencia de lo anteriormente expuesto, la Dirección General 

del CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA – FONDO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA, 

 

 

 



 
 

 
CONSORCIO ALIANZA TURÍSTICA 

Nit.  900.191.859 – 2 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO. Adjudicar el contrato resultante de la invitación abierta a presentar ofertas 

FPT – 024 de 2012 a la empresa BONGA BUSTAMANTE E.U. 

SEGUNDO. Notificar la decisión a la representante legal de BONGA BUSTAMANTE 

E.U., la Señora Johaira María Archila Peñaranda, identificada con CC. 57.304.635 de 

Pivijay, Magdalena. 

TERCERO. Publicar el presente documento en el sitio web de la entidad 

www.fondodepromociónturistica.com 

 

Dado en Bogotá D.C. a los treinta (30) días del mes de abril de 2012. 

 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO) 

ADRIANA SAAVEDRA GUZMÁN 
Directora General 

Consorcio Alianza Turística 
Fondo de Promoción Turística 

 
 
 
 
 

Proyectó: TATIANA SANDOVAL DUARTE. 
Revisó: CARLOS AUGUSTO ROMÁN C. 

http://www.fondodepromociónturistica.com/

